Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

Outorga o título de “Cidadão Tatuiano”

ao Exmo. Sr. ALZIRO KÜHNE DE
OLIVEIRA (ZILINHO).

    A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ, aprova e eu,
na qualidade de seu Presidente, promulgo o seguinte Decreto
Legislativo:

Art. 1º Fica outorgado o título de “Cidadão

Tatuiano” ao Exmo. Sr. ALZIRO KÜHNE DE OLIVEIRA (ZILINHO),

pelos relevantes serviços prestados à comunidade Tatuiense.

    Art. 2º A entrega do título dar-se-á em Sessão
Solene a ser designada pela Presidência, de comum acordo com o

homenageado.

    Art. 3º As despesas decorrentes para a aplicação

deste Decreto Legislativo correrão por conta de dotações orçamentárias
próprias, suplementadas se necessário.

     Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 03 de agosto de 2020.

(assinatura digital)

ANTONIO MARCOS DE ABREU
Vereador

Este documento foi assinado digitalmente por Antonio Marcos De Abreu.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código CB91-FF19-CA08-7BD5.

http://www.camaratatui.sp.gov.br/

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

Alziro Kühne de Oliveira (Zilinho), nasceu em São Pedro do

Turvo, em 16 de Dezembro de 1952. É casado há 43 anos com Maristela
Baptistuci Kühne de Oliveira (Stela) nascida em Santa Cruz do Rio Pardo, em

19 de novembro de 1953. O casal tem dois filhos, Rodrigo e Vinicius e 1 neto
Isaac. Alziro e Stela cursaram o primeiro e segundo graus no Instituto de

Educação Leônidas do Amaral Vieira, ela formando-se normalista na mesma
escola, ele formou-se Técnico em Contabilidade na Escola Técnica de
Comércio XX de Janeiro, no ano de 1972, e seu primeiro emprego foi na

Esmeralda Ind. Comércio de Óleos Vegetais Ltda, onde ficou um ano como
Auxiliar de Escritório.  Mudou-se para São Paulo em 1973, onde se formou

Bacharel em Ciências Contábeis pela FMU em 1981, já Stela cursou até o 3º
ano de Administração de Empresas e em 1975 ingressou na Caixa Econômica

do Estado de SP na cidade de SP, retornando a Santa Cruz do Rio Pardo na
década de 80, trabalhou na agência local, em Ourinhos e Ipaussu, se
aposentou em 1997. Alziro foi funcionário da Rhodia SA, por 10 anos e passou

por todos os cargos do Departamento Pessoal e sendo depois promovido a
Auditor do Departamento Jurídico daquela empresa. Voltando a Santa Cruz

em 1983, Alziro foi proprietário de uma empresa distribuidora de pães e doces
por 2 anos. Após a venda da empresa, foi admitido na Máquinas Suzuki SA

como Gerente Administrativo por 1 ano. Trabalhou ainda no Baneser como
Técnico Contábil e na Cerealista Rosalito Ltda como Contador por 10 anos.

Em 2001 foi admitido como Gerente Administrativo do PATE 43, do SEST-
SENAT, onde ficou até 2006, quando se aposentou. Além dessas atividades,
Alziro foi professor de Contabilidade na Escola Técnica de Comércio XX de

Janeiro, em Santa Cruz.
Quanto às atividades rotárias e voluntárias Alziro fez muitas

ações em prol da comunidade santa-cruzense Maristela fez trabalhos
voluntários como Coordenadora na Igreja de São Cristóvão, é voluntária em

promoções das Irmãs Dominicanas e foi diretora do Icaiçara Clube até o ano
de 2007.Alziro ingressou no Rotary Club de Santa Cruz do Rio Pardo em
agosto de 2001 apadrinhado pelo companheiro Oswaldo Luiz Fortes Paschoal

e, em julho de 2002, afastou-se por necessidades do trabalho, mas foi
admitido logo após como associado honorário, continuando a frequentar as

reuniões sempre que possível. Retornou em 2011 e em 2012/13 assumiu a
presidência do clube. Tornou a assumir a presidência em 2016/2017 sendo

reeleito para 2017/2018. Maristela ingressou no Rotary Club de Santa Cruz
do Rio Pardo em 21 de agosto de 2002 com o mesmo padrinho e amigo de
Zilinho: Oswaldo. No ano 2002/03, como vice-presidente teve a oportunidade

de assumir interinamente a presidência, se tornando a primeira mulher a
bater o sino como presidente do Rotary Club de Santa Cruz do Rio Pardo, fato

que ficou registrado na história do clube.

Este documento foi assinado digitalmente por Antonio Marcos De Abreu.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código CB91-FF19-CA08-7BD5.

http://www.camaratatui.sp.gov.br/

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

No ano de 2009/10 assumiu a Presidência e no ano 2016/17
foi Governadora Assistente, Ambos passaram por quase todas as funções de

um clube, Zilinho sempre se destacou pela liderança exercida e pelo
entusiasmo pelas causas rotárias, principalmente pelos programas da

Fundação Rotária, pelo apoio ao Programa de Intercâmbio de Jovens. Ele é
doador da Fundação Rotária e tem Título Paul Harris 2 Safiras, já Maristela

também doadora tem 3 safiras.
Em 2017 participaram do 40º Instituto Rotary Brasil Atibaia,

em 2018 do 41º Instituto Rotary de Fortaleza e de vários Seminários e

Conferências Distritais. Como Governador e Coordenadora eleitos
participaram da Assembleia Internacional de San Diego, de 13 a 19 de janeiro

de 2019.
Como Governador do Distrito 4620 - 2018-19, auxiliou

bastante os projetos sociais dos clubes de Rotary de Tatuí (RC de Tatuí e RC
Tatuí Cidade Ternura).

ANTONIO MARCOS DE ABREU
Vereador

Este documento foi assinado digitalmente por Antonio Marcos De Abreu.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código CB91-FF19-CA08-7BD5.

http://www.camaratatui.sp.gov.br/

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Câmara Municipal de Tatuí. Para

verificar as assinaturas clique no link: https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/CB91-FF19-CA08-

7BD5 ou vá até o site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código abaixo para

verificar se este documento é válido.

Código para verificação: CB91-FF19-CA08-7BD5

Hash do Documento

AEB5E00DD4286700DBA06E25AE12B4423BA155707EE8E58E3289B100CD23BF30

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 29/07/2020 é(são) :

Antonio Marcos De Abreu - 090.739.448-56 em 29/07/2020 17:35

UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital